
 

E-mail: drlo.Ufficio7@istruzione.it - PEC: drlo@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzionelombardia.gov.it 

 
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
Direzione Generale 

Via Polesine, 13 – 20139 Milano - Codice Ipa: m_pi  

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 10 gennaio 1957, n. 3, recante il “Testo unico 

delle disposizioni concernenti lo statuto degli impiegati civili dello Stato”; 

 

VISTO  il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

 

VISTO  il decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, recante “Approvazione del Testo Unico delle 

disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e 

grado”; 

 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, così come modificato dal 

decreto del Presidente della Repubblica 6 giugno 2023, n. 82, concernente il “Regolamento 

recante norme sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di 

svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici 

impieghi”; 

 

VISTA la legge 5 febbraio 1992, n. 104, recante “Legge-quadro per l’assistenza, l’integrazione 

sociale e i diritti delle persone handicappate”; 

 

VISTA la legge 12 marzo 1999, n. 68, recante norme per il diritto al lavoro dei disabili ed il relativo 

regolamento di esecuzione di cui al decreto del Presidente della Repubblica 10 ottobre 2000, 

n. 333; 

 

VISTO il decreto 30 giugno 2023, n. 127, del Ministro dell’Istruzione e del Merito, di concerto con 

il Ministro dell’Economia e delle Finanze, recante i criteri per la definizione del contingente 

organico e la consistenza complessiva delle dotazioni organiche dei dirigenti scolastici e dei 

direttori dei servizi generali e amministrativi per gli anni scolastici 2024/2025, 2025/2026, 

2026/2027; 

 

VISTO il C.C.N.L. relativo al personale del Comparto istruzione e ricerca, triennio 2019- 2021, del 

18 gennaio 2024, in particolare l’articolo 55 “incarichi di elevata qualificazione”, l’articolo 

57 “sostituzione del titolare di incarico di DSGA”, l’articolo 59 “Norme di prima applicazione” 

del C.C.N.L. Comparto Scuola del 18 gennaio 2024; 

 

VISTA l’Intesa nazionale del 27 giugno 2024 relativa al CCNI Utilizzazioni ed assegnazioni del 

personale docente, educativo ed ATA a.s. 2024/2025, sottoscritta dal MIM e dalle 

organizzazioni sindacale firmatarie del CCNL Comparto Scuola, in particolare il comma 10; 

 

VISTO  il decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito 12 aprile 2024, n. 74, recante 

“Disposizioni concernenti la procedura valutativa per la progressione all’area dei funzionari 

e dell’elevata qualificazione”; 

 

 

 

mailto:drlo.Ufficio7@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it


 

E-mail: drlo.Ufficio7@istruzione.it - PEC: drlo@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzionelombardia.gov.it 

 
 

 

VISTO  il decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito 4 luglio 2024, n. 132, recante 

“Disposizioni concernenti i criteri per l’attribuzione di incarichi di sostituzione del titolare di 

incarico di D.S.G.A.”, in attuazione dell’articolo 57 comma 3 del CCNL Comparto Scuola 

vigente sottoscritto in data 18 gennaio 2024; 

 

VISTO  il decreto direttoriale del Ministero dell’istruzione e del merito prot. n. AOODPIT 1897 del 

17 luglio 2024, recante “Procedura valutativa, per complessivi 1.435 posti, per la 

progressione all’area dei funzionari e dell’elevata qualificazione”, relativa al profilo 

professionale di funzionario, ai sensi dell’articolo 52, comma 1-bis del decreto legislativo 30 

marzo 2001, n. 165, e dell’articolo 59, comma 5, del C.C.N.L. del Comparto istruzione e 

ricerca del 18 gennaio 2024, così come previsto dal decreto del Ministro dell’Istruzione e 

del Merito, 12 aprile 2024, n. 74; 

 

VISTO e richiamato segnatamente quanto disposto dal decreto direttoriale del Ministero 

dell’istruzione e del merito AOODPIT 1897 del 17 luglio 2024, agli articoli: 3 “Requisiti di 

ammissione” dei candidati, 4 “Articolazione del concorso”, 5 “Valutazione dei titoli”, 9 

“Graduatorie di merito”, 10 “Assunzioni in servizio”; 

 

VISTE  in particolare le tabelle A, B, C, allegate al Decreto Direttoriale AOODPIT 1897 del 17 luglio 

2024, relative alla valutazione dei titoli in possesso dei candidati; 

 

VISTI  i propri decreti prot. n.  2306/2024 e 2491/2024 relativi alla costituzione delle Commissioni 

di valutazione per la procedura di cui Decreto Direttoriale AOODPIT 1897 del 17 luglio 2024; 

 

VISTO il Decreto ministeriale 9 agosto 2024, n. 172 – “Disposizioni concernenti le immissioni in 

ruolo del personale amministrativo, tecnico e ausiliario (A.T.A.) per l’anno scolastico 

2024/2025”, trasmesso con nota MIM DGPER 124363 del 11.08.2024; 

 

VISTA  la graduatoria definitiva regionale di merito per la regione Lombardia pubblicata all’esito 

della procedura valutativa di cui al Decreto Direttoriale AOODPIT 1897 del 17 luglio 2024, 

con decreto DDG DRLO 2612 del 27 agosto 2024 come rettificato dal decreto DRLO 2936 

del 6 settembre 2024;  

 

VISTO  e richiamato il proprio decreto 2891 del 30 agosto 2024 di individuazione e nomina dei 

destinatari di incarico triennale DSGA all’esito della procedura DPIT MIM 1897/2024, come 

parzialmente rettificato dai decreti n. 2927 del 03.09.2024 e n. 2929 del 04.09.2024; 

 

TENUTO altresì conto dei provvedimenti di esclusione e rinuncia adottati;  

 

VISTO e richiamato l’art. 3, c. 6 del Decreto Direttoriale AOODPIT 1897 del 17 luglio 2024, ai sensi 

del quale “I candidati partecipano alla procedura valutativa con riserva di accertamento del 

possesso dei requisiti di ammissione. In caso di accertata carenza degli stessi, l’USR 

responsabile della procedura dispone, con provvedimento motivato e in qualsiasi momento 

della procedura, l’esclusione dei candidati”; 

 

CONSIDERATO che l’art. 9, comma 3, del DPIT MIM 1897/2024 dispone che “all’esito della formazione della 

graduatoria, saranno proclamati vincitori i candidati collocati in una posizione 

corrispondente al numero dei posti destinati alla procedura valutativa in ogni regione, il cui 

numero è determinato ai sensi dell’articolo 3, comma 3, del presente bando”; 

 

TENUTO CONTO che il contingente bandito con la presente procedura valutativa – pari a 382 posti per la 

regione Lombardia - afferisce agli anni scolastici 2024/2025, 2025/2026 e che le 

graduatorie regionali restano in vigore fino alle nomine in ruolo per l’anno scolastico 

2026/2027; 

 

 

 

 

 

mailto:drlo.Ufficio7@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it


 

E-mail: drlo.Ufficio7@istruzione.it - PEC: drlo@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzionelombardia.gov.it 

 
 

 

 

CONSIDERATO che all’esito delle operazioni di individuazione e nomina conclusive della procedura 

valutativa di cui al D.M. 74/2024 e DPIT MIM 1897 del 17 luglio 2024, i destinatari di incarico 

triennale DSGA inquadrati nell’Area dei Funzionari e dell’EQ corrispondono al contingente 

assunzionale autorizzato come da tabella 1 allegata al decreto ministeriale 172/2024 per 

l’a.s. 2024/2025 sul profilo D.S.G.A., pari a 369 per la regione Lombardia; 

 

VISTO l’art.10 “Assunzione in servizio” del Decreto Direttoriale AOODPIT 1897 del 17 luglio 2024;  

 

VISTA la nota MIM DGPER 129323 del 26 agosto 2024 recante “Conferimento di incarichi di elevata 
qualificazione da Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi (D.S.G.A.) e di sostituzione 
del titolare di incarico del D.M. n. 132/2024 attuativo dell’articolo 57 C.C.N.L. 2024 – Format 
di decreto”; 

 

VISTA la nota MIM DGPER 1301813 del 28 agosto 2024, recante “Istruzioni operative per la 

sottoscrizione del contratto individuale di lavoro a tempo indeterminato del Personale 

docente e ATA immesso in ruolo per l’a.s. 2024/25”; 

 

VISTA la nota MIM DGPER n. 139730 del 10.09.2024 recante “i format di decreto di conferimento 

di incarico di Funzionario e dell’Elevata qualificazione rettificati rispetto a quelli già trasmessi 

con nota MIM DGPER n. 129323 del 26 agosto 2024”; 

 

VISTA la nota MIM DGPER n. 139212 del 9 settembre 2024 recante “istruzioni operative relative 

alla decretazione per la formalizzazione della progressione all’Area dei Funzionari e 

dell’Elevata qualificazione del personale individuato con la procedura valutativa di cui al 

decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito 12 aprile 2024, n. 74”; 

 

CONSIDERATO che la nota MIM DGPER n. 139212 del 9 settembre 2024 “evidenzia che il personale 

individuato all’esito della procedura valutativa di progressione nell’Area dei funzionari e 

dell’Elevata Qualificazione di cui al D.M. 74/2024 e DPIT MIM 189/2024 ha diritto, in base 

al contratto nazionale vigente, ad una posizione stipendiale iniziale pari ad euro 25.984,93 

(stipendio annuo lordo comprensivo della tredicesima mensilità), integrata dalle indennità 

di direzione, parte fissa (per 12 mensilità con il sistema del cedolino unico) e parte variabile, 

previste dall’ art. 56, comma 1, C.C.N.L. 2019 – 2021 del 18 gennaio 2024”; 

 

CONSIDERATO che la nota MIM DGPER n. 139212 del 9 settembre 2024 “invita gli Uffici Scolastici Regionali 

a procedere con proprio decreto alla formalizzazione del passaggio dall’Area degli Assistenti 

a quella dei Funzionari e dell’Elevata qualificazione del personale individuato all’esito della 

procedura di cui al D.M. 74/2024 e DPIT MIM 1897/2024, nonché all’indicazione, nel 

medesimo decreto, del trattamento economico spettante onde provvedere alla corretta 

attribuzione della partita stipendiale nei confronti del personale interessato” ;  

 

 

DECRETA 

 

 

Art. 1) 

 

La formalizzazione del passaggio dall’Area degli Assistenti a quella dei Funzionari e dell’Elevata 

qualificazione dei candidati riportati nell’elenco allegato, a valere quale parte integrante e sostanziale del 

presente atto, con decorrenza dal 01/09/2024 a.s. 2024/2025 e posizione stipendiale iniziale pari ad euro 

25.984,93 (stipendio annuo lordo comprensivo della tredicesima mensilità), integrata dalle indennità di 

direzione, parte fissa (per 12 mensilità con il sistema del cedolino unico) e parte variabile, previste dall’ 

art. 56, comma 1, C.C.N.L. 2019 – 2021 del 18 gennaio 2024. 

 

 

Art. 2) 

 

Come precisato nel decreto di individuazione e nomina n. 2891 del 30 agosto 2024, il personale di cui 

all’allegato elenco, nei limiti delle facoltà assunzionali previste dall’articolo 39, commi 3 e 3-bis, della legge 

27 dicembre 1997, n. 449 - in regola con la prescritta documentazione e sotto condizione di accertamento  

mailto:drlo.Ufficio7@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it


 

E-mail: drlo.Ufficio7@istruzione.it - PEC: drlo@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzionelombardia.gov.it 

 
 

 

 

 

del possesso dei requisiti che danno diritto alla nomina - è individuato quale destinatario di un contratto 

individuale di lavoro, finalizzato all’instaurazione di un rapporto di lavoro a tempo pieno e indeterminato 

nel profilo professionale di funzionario e assegnato ai ruoli provinciali in base all’ordine di graduatoria e 

delle preferenze espresse all’atto dello scorrimento della graduatoria, nelle sedi rispettivamente indicate.  

 

La costituzione del rapporto di lavoro è, in ogni caso, subordinata all’autorizzazione all’assunzione da parte 

della Presidenza del Consiglio dei ministri ai sensi dell’articolo 39 della legge 27 dicembre 1997, n. 449.  

I contratti a tempo indeterminato hanno decorrenza giuridica dal 1° settembre 2024 ed economica dalla 

data di effettiva presa di servizio. L’assunzione in servizio dovrà avvenire in data 2 settembre 2024, salvo 

in casi in cui ricorra legittimo impedimento ad assumere servizio secondo quanto previsto dalla normativa 

vigente. Il trattamento giuridico ed economico è disciplinato dal C.C.N.L. del Comparto Istruzione e Ricerca, 

come meglio precisato nell’articolo che precede. 

 

 

Art. 3) 

 

Il presente atto, unitamente all’elenco allegato, è pubblicato sul sito dell’Ufficio Scolastico Regionale per la 

Lombardia, ed è trasmetto al MEF RGS - competenti Ragionerie Territoriali dello Stato – per i seguiti 

connessi al corretto adeguamento stipendiale del personale interessato come in premessa esposto. 

 

 

Art. 4)  

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica, rispettivamente entro e non oltre sessanta e centoventi giorni dalla 

pubblicazione all’albo dell’Ufficio. 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

                     Luciana VOLTA 
 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

Al Sito web USR per la Lombardia 

 

Al MEF RGS - competenti Ragionerie Territoriali dello Stato 

RTS Bergamo – Brescia               rts-bg.rgs@pec.mef.gov.it - rgs.rps.bs@mef.gov.it 

RTS Como – Lecco – Sondrio       rts-co.rgs@pec.mef.gov.it - rts-so.rgs@pec.mef.gov.it 
RTS Milano – Monza Brianza        rts-mi.rgs@pec.mef.gov.it 

RTS Mantova – Cremona             rts-mn.rgs@pec.mef.gov.it - rts-cr.rgs@pec.mef.gov.it  

RTS Pavia – Lodi                         rts-pv.rgs@pec.mef.gov.it 

RTS Varese                                rts-va.rgs@pec.mef.gov.it 

 

Ai Dirigenti degli Uffici Scolastici Territoriali della Lombardia 
 

Ai Dirigenti scolastici delle sedi di servizio per il tramite degli UUSSTT 

 
 

mailto:drlo.Ufficio7@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it
mailto:rts-bg.rgs@pec.mef.gov.it
mailto:rgs.rps.bs@mef.gov.it
mailto:rts-co.rgs@pec.mef.gov.it
mailto:rts-so.rgs@pec.mef.gov.it
mailto:rts-mi.rgs@pec.mef.gov.it
mailto:rts-mn.rgs@pec.mef.gov.it
mailto:rts-cr.rgs@pec.mef.gov.it
mailto:rts-pv.rgs@pec.mef.gov.it
mailto:rts-va.rgs@pec.mef.gov.it

		2024-09-30T10:50:50+0000
	VOLTA LUCIANA


		2024-09-30T14:12:37+0200
	protocollo




